ПОСТАНОВЛЕНИЕ
Об утверждении Положения
«О Фонде по спасению гагаузского языка»
————————————————————————————————
Рассмотрев Постановление Исполнительного комитета Гагаузии №23/3 от 24.07.2019 г. «Об утверждении Положения «О Фонде по спасению гагаузского языка»», во исполнение п. в) ст. 28 Закона АТО Гагаузия №30-XVII/VI от 26.10.2018 г. «О расширении сферы применения гагаузского языка», в рамках реализации «Программы по расширению сферы применения гагаузского языка», утвержденной Постановлением Народного Собрания Гагаузии 288-ХХVII/VI от 30 июля 2019 г., на основании статьи 12 Закона Республики Молдова «Об особом правовом статусе Гагаузии (Гагауз Ери)»,
Народное Собрание Гагаузии принимает настоящее постановление.
1. Утвердить Положение «О Фонде по спасению гагаузского языка» согласно приложению, являющемуся неотъемлемой частью настоящего постановления.
2. Контроль по исполнению настоящего Постановления возложить на постоянную комиссию Народного Собрания Гагаузии по науке, образованию, культуре, языку и культам.
3. Настоящее постановление вступает в силу со дня принятия.
Председатель Народного
Собрания Гагаузии                                                                          В.М. Кысса
мун. Комрат, 15 октября 2019 г.
№ 323-ХХХ/VI
                                                                                      Приложение к постановлению
                                                                                       Народного Собрания Гагаузии
    № 323-ХХХ/VI от 15 октября 2019 г.
ПОЛОЖЕНИЕ
о Фонде по спасению гагаузского языка

I. Общие положения
Настоящее Положение о Фонде по спасению гагаузского языка (далее Положение) устанавливает нормы, определяющие порядок формирования, распределения и расходования финансовых средств Фонда по спасению гагаузского языка (далее — Фонд).
1. Средства Фонда используются для финансирования Программы по спасению гагаузского языка, Положений, направленных на реализацию Закона АТО Гагаузия «О расширении сферы применения гагаузского языка».
2. Органами управления Фонда являются Комиссия по распределению финансовых средств Фонда по спасению гагаузского языка (далее Комиссия), Специализированные комиссии по расширению сферы применения гагаузского языка в области образования, культуры и науки, созданные при Главном Управлении образования Гагаузии, Главном Управлении культуры Гагаузии, Научно-исследовательском центре Гагаузии им. М.В. Маруневич сооответственно (далее – специализированные отраслевые комиссии).
3. Исполнительными органами Фонда являются Главное Управление образования Гагаузии, Главное Управление культуры Гагаузии, Научно-исследовательский центр Гагаузии им. М.В. Маруневич, Гагаузский национальный драматический театр им. Д. Танасогло, примэрия мун. Комрат (для финансирования Музыкально-драматического театра им. С. Кеся) и другие учреждения, реализующие программу.
I. Средства и порядок использования Фонда
II. Средства Фонда формируются из следующих источников:
а) средства центрального бюджета Гагаузии;
б) внебюджетные средства, в том числе пожертвования от физических и юридических лиц.
1. Размер Фонда ежегодно утверждается Народным Собранием Гагаузии при принятии центрального бюджета региона на предстоящий год с указанием направлений расходования по отраслям.
2. Средства Фонда распределяются на основании решения Комиссии по распределению финансовых средств Фонда по спасению гагаузского языка.
3. Финансовые средства Фонда распределяются Комиссией на основании заключений и заявок о специальном региональном заказе, представленных специализированными отраслевыми комиссиями.
4. Мониторинг использования и распределения финансовых средств Фонда осуществляется Исполнительным Комитетом Гагаузии.
I. Органы управления Фонда по спасению гагаузского языка

Часть 1. Комиссия по распределению финансовых средств Фонда по спасению гагаузского языка
1. В состав Комиссии входят:
· заместитель Председателя Исполнительного Комитета Гагаузии — председатель Комиссии;
· председатель комиссии НСГ по науке, образованию, культуре и культам — заместитель председателя;
Члены комиссии:
· научный исследователь, сотрудник НИЦ Гагаузии — секретарь Комиссии.
· Два депутата Народного Собрания Гагаузии, делегированные Президиумом НСГ;
· начальник Главного Управления образования Гагаузии;
· начальник Главного Управления культуры Гагаузии;
· начальник Главного Управления финансов Гагаузии;
· директор научно-исследовательского центра Гагаузии им. М.В. Маруневич.
1. Функции Комиссии:
2. Рассмотрение заключений и принятие решений о выделении денежных средств из Фонда по спасению гагаузского языка согласно заключению Специализированных отраслевых комиссий;
3. Согласование проекта в срок до 20 сентября каждого года Программы по расширению сферы применения гагаузского языка на последующий год на основании представленных специализированными отраслевыми комиссиями проектов плана мероприятий;
4. Представление Программы Исполнительному Комитету Гагаузии на следующий год с последующей передачей Народному Собранию Гагаузии для рассмотрения и утверждения Положений, необходимых для реализации Программы по расширению сферы применения гагаузского языка и Положений, направленных на реализацию Закона АТО Гагаузия «О расширении сферы применения гагаузского языка»;
5. принятие решений об утверждении заявок о специальном региональном заказе, представленных Специализированными отраслевыми комиссиями;
6. принятие решений о финансировании специального регионального заказа;
7. утверждение приоритетов развития гагаузского языка в АТО Гагаузия;
8. обеспечение привлечения финансовых и материальных средств Фонда совместно с органами местного публичного управления, экономическими агентами и неправительственными организациями;
9. представление на рассмотрение и утверждение Народного Собрания Гагаузии вопросов деятельности Фонда;
10. представление Фонда в местных и центральных органах публичной власти, неправительственных организациях и международных учреждениях;
11. выполнение иных функций, делегированных Исполнительным Комитетом Гагаузии и Народным Собранием Гагаузии.
12. Персональный состав Комиссии ежегодно утверждается Постановлением Исполнительного Комитета Гагаузии.
13. Возглавляет Комиссию председатель комиссии, который руководит проведением заседания.
14. Заместитель председателя Комиссии исполняет функции председателя Комиссии в его отсутствие.
15. Секретарь Комиссии:
16. поддерживает связь и своевременно передаёт всю информацию членам Комиссии;
17. ведет протоколы заседаний;
18. оформляет решения Комиссии и направляет их в Специализированные отраслевые комиссии в течение 5 рабочих дней со дня принятия;
19.  ведет иную документацию Комиссии.
15. Заседание Комиссии считается правомочным, если в заседании принимают участие не менее двух третей членов комиссии.
16. Решения комиссии принимаются путем проведения открытого голосования большинством голосов присутствующих на заседании комиссии.
17. Решения оформляются протоколом, который подписывается членами комиссии на заседании.
18. Заседания комиссии проводятся по мере необходимости, но не позже 5 рабочих дней со дня получения заключения специализированной отраслевой комиссии.

Часть 2. Специализированные комиссии по расширению сферы применения гагаузского языка в области образования, культуры и науки
1. При Главном Управлении образования Гагаузии, Главном Управлении культуры Гагаузии, Научно-исследовательском центре Гагаузии им. М.В. Маруневич создаются специализированные комиссии по расширению сферы применения гагаузского языка в области образования, культуры и науки соответственно.
2. В состав специализированных отраслевых комиссий входят:
председатель комиссии- начальника учреждения;
заместитель председателя комиссии-заместитель начальника учреждения;
Члены комиссии:
· Депутат Народного Собрания Гагаузии, член постоянной комиссии по образованию, науке, культуре и культам;
· 2 специалиста учреждения;
· 2 эксперта специализированной отрасли
1. Состав специализированной отраслевой комиссии утверждается приказом начальника соответствующего учреждения.
2. Возглавляет специализированную отраслевую комиссию председатель комиссии, который руководит проведением заседаний.
3. Заместитель председателя специализированной отраслевой комиссии исполняет функции председателя в его отсутствие.
4. Секретарь специализированной отраслевой комиссии:
5. поддерживает связь и своевременно передаёт всю информацию членам специализированной отраслевой комиссии;
6. ведет протоколы заседаний;
7. оформляет заключения в адрес Комиссии;
8. ведет иную документацию.
9. Заседание специализированной отраслевой комиссии считается правомочным, если на заседании принимают участие не менее двух третей ее членов.
10. Решение специализированной отраслевой комиссии принимаются путем проведения открытого голосования большинством присутствующих членов комиссии.
11. Решения оформляются протоколом, который подписывается членами специализированной отраслевой комиссии, присутствовавшими на заседании.
12. Заседания специализированной отраслевой комиссии проводятся по мере необходимости. Принятые заключения передаются в Комиссию в течение 5 рабочих дней с момента принятия.
13. В компетенцию специализированной отраслевой комиссии входит:
14. одобрение Положений, необходимых для реализации Программы по расширению сферы применения гагаузского языка и Положений, направленных на реализацию Закона АТО Гагаузия «О расширении сферы применения гагаузского языка»;
15. рассмотрение ходатайств о выплатах стимулирующего характера и надбавок;
16. организация и проведение конкурсов по определению специального регионального заказа;
17. принятие заключений по распределению финансовых средств для направления в Комиссию;
18. Решения специализированных отраслевых комиссий вступают в силу после их утверждения Комиссией по распределению финансовых средств Фонда по спасению гагаузского языка.
IV. Заключительные положения

31. Изменения и дополнения в настоящее Положение вносятся Исполнительным Комитетом и утверждаются Народным Собранием Гагаузии
32. Настоящее Положение вступает в силу со дня принятия.